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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzou trhu, skúma jeho históriu, metódy zberu dát a

rozoberá aj súčasné trendy analýzy trhu. Tiež sa zameriava na dizajn on-line dotazníkov,

ako by mali vyzerať od úvodnej strany až po záver. Práca taktiež skúma konštrukciu

takých otázok v dotazníku, ktoré presvedčia respondenta daný dotazník dokončiť. Cieľom

tejto práce je tiež analýza ponuky jogy a vegetariánskej/vegánskej stravy v meste Senica

na Slovensku a následné využitie zistených výsledkov pre založenie podniku s týmto

zameraním.

Kľúčové slová: analýza trhu, on-line dotazník, on-line výskum, respondent, výskumník

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis examines the market analysis and it goes through its history, data

collection methods and the current market research trends. This thesis also focuses on the

online questionnaire design, how it should look like from the very beginning until the end.

Moreover, it outlines how to create the proper questions in order to persuade a respondent

to finish the questionnaire. The thesis also aims to analyze the yoga and the

vegetarian/vegan market in the city Senica in Slovakia and use the findings for the real

future enterprise.
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INTRODUCTION

Working for someone else, working just because we have to work. This scenario repeats in

the people´s lives almost every day and sometimes it cannot be performed differently.

However, the chance of being independent and work on what we are passionate about does

exist. Anyone may do whatever wishes the question is how to do that.

An idea that appears in our minds can be materialized and the writing it on the piece of

paper may be the beginning of some breakthrough. In the economic spheres it is called a

business plan. The business plan is the work that includes many aspects related to the type

of business we want to do. Moreover, the business plan may be the reason to receive a

financial support from a bank. Nevertheless, some consider it as useless and they prefer a

market analysis. The analysis can reveal whether our idea may succeed in the real world or

if it would remain in our thoughts only.

In order to find out what the society thinks about the possible business, a reliable

method may be used and that is to ask our potential customers. Almost nothing more

truthful appears than asking the real people about, at that time, a fictional business. Many

answers can be received both awaited responses and also some which might offer an

exceptional idea and the business may develop into a completely different idea.

Another factor that can contribute to the business establishment is a competition

analysis. The analyzing competitors might provide an interesting insight into what

competitors do, at what price, etc. Furthermore, the analysis may reveal a gap in the market

which is probably the best thing that can happen to the future business man.

Both, the two important parts of the market analysis mentioned above, might be

realized differently. In the case, when the business is a new on the market and nobody

examined it before, the analysis is up to us. Therefore, the business man should prepare

that the analyzing the market from the very beginning may become time and money

demanding ´job´.

The primary objective of the thesis is to analyze the market in the city Senica

concentrated on the vegetarian/vegan food and yoga classes. The secondary aim is to use

the found results for the future decisions concerning the establishment of the potential

business. The last purpose of this paper is to provide such information which may be useful

for anybody who has an idea of a business but firstly wants to know if the market is

interested in such a service or product or not.
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1 THEORY OF MARKET ANALYSIS

The market analysis has begun many years ago, maybe even in the times when no evidence

has been recorded. It is transforming while the age is changing. It is intertwined with

marketing as the marketing is united with the market analysis. The market and the

marketing co-operate even though it may look they are separated. Therefore, this chapter

discusses the market analysis more into the depth.

1.1 Market Analysis History

The exact market analysis day birth is probably unknown. However, its roots have origin in

the old times. According to Lockley (1950, 733) the Israelites, also called “Children of

Israel1, made the market research in current Lebanon by interviews.” Later on, “Fugger and

Rothschild family” (Lockley 1950, 733) partially gained some money thanks to the market

research information.

As Conner (2015) states a person considered as the “father of the market research” is

Edward Bernays. He was originally from Austria – Vienna but almost whole his life he

lived in the USA. Bernays was the expert on the public relations and the market

psychology, and his ideas are sometimes considered as the ideas which shaped nowadays

advertising, marketing and the market analysis. He knew how to use media to attract

customers and he even knew the consumers´ psychology. He stated why the market

analysis is important for companies. What is more, he also combined together a

quantitative and qualitative research which is used in the market analysis in these days.

(Conner 2015)

The market analysis, how it is known nowadays, started in the U.S. in 1879 when “the

first nationwide market research survey into grain production was made by N.W. Ayer &

Son” (Hague, Hague, and Morgan 2010, 6-7). Moreover, “in 1895, Harlow Gale from the

University of Minnesota was using mailed questionnaires to know opinions on advertising.

In 1900 George B. Waldron made qualitative research for Marin’s Advertising Agency and

following year Walter Dill Scott made experimental research on advertising for the Agate

Club of Chicago” (Lockley 1950, 733). Therefore, the period when the market analysis

1 In the Bible are Children of Israel Jacob´s descendants. This term arose when God gave to Jacob a new

name – Israel. “Your name is Jacob; no longer shall your name be called Jacob, but Israel shall be your

name” (Genesis: 35-10).
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started to be on increase can be around the years 1910-1920 as mentioned by Lockley

(1950, 733).

In 1930, “the audit firm Nielson and Attwood” (Hague, Hague, and Morgan 2010, 7)

came up with a completely new technique in that era. “This technique measured what and

how much were consumers buying through retailers” (Hague, Hague, and Morgan 2010, 7)

and thanks to this they were able to measure how big is the market which can be also

considered as the beginning of the measuring the market size.

1.2 What Is Market Analysis?

As Hague, Hague, and Morgan (2010, 6) state the market analysis “is the systematic and

objective collection and interpretation of data which helps reduce risk in marketing

decisions.” It has its aim and most of the time it is also well-structured. It may analyze

various aspects on the market but most frequently market size, customers, suitable

suppliers, competitors, barriers to entry, etc. (Příbová 1998, 10)

Doing the market analysis even before starting writing a business plan is a good idea

because today´s market is full of similar businesses and the consumers have many

possibilities from which to choose. (Gattis 2010 38-39) By the market analysis, potential

customers can at least provide opinion on the planned business or the customers can

provide a better idea for the business. The rule is that without asking the customers and

understanding the market, the business will not probably succeed. (Gattis 2010, 40-42)

“Market research is the map by which businesses can navigate” (Hague, Hague, and

Morgan 2010, 8). It might be a basic market analysis as well as detailed one. What market

research type a company uses depends on the company´s needs and how old or new a

company is. That is to say, the market analysis is not only for the new companies starting

their business but also for the companies which on the market act longer period of time. In

the case of a new business, it is mostly clear why the company does the analysis but in the

older company´s case, it does not have to be so clear. According to Hague, Hague, and

Morgan (2010, 19-20), companies have four reasons to make the market analysis:

 A company wants to earn more money and “grow its market share” (Hague, Hague,

and Morgan 2010, 19) without changing its products and the customers.

 A company wants to expand into new markets without expanding its product

portfolio. Market analysis can provide information about the competition, the

opportunities, the market size, etc.
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 A company wants their customers to buy a new product in the company´s portfolio.

Market analysis assist to find out if the customers want a new product or not, or

what needs they have.

 A company wants to sell a new product to completely new customers. Market

analysis shows new potential customer´s needs, their satisfaction with present

products and services on the market and so on.

Before launching a new product or service, it is vital to ask as many questions about

the product as possible, in other words make the market analysis. Such questions can

sometimes really help and they might be essential for business decisions. For instance,

would this product satisfy customers´ needs? Do the customers like it? How much are they

willing to pay for that? On the other hand, what do not they like on it? Do they want the

product or service? In the most cases, it is better to let this questions answer by potential

customers or a general public rather than answering this questions in our heads. (Hague,

Hague, and Morgan 2010, 7) The reason is that a company might be biased and some

mistakes that a business would possibly have are not so obvious. Therefore, a customers´

feedback which can bring a constructive criticism is important for any entrepreneurship.

Another key to remember is that the market analysis is the essential part of any

marketing department in a company because without knowing the market a company

mostly cannot make a good marketing. (Hague, Hague, and Morgan 2010, 8)

1.2.1 Customer Analysis

A new business should also make the customer analysis as it is the part of the market

analysis. Authors Foret and Stávková (2003, 12) divide knowledge of the customers into

six parts:

 Customers – who they are, their sex, age, education, etc.

 Customers´ Living Conditions – income, expenses, long-term and short-term

property

 Customer´s Life Style – sport, education, culture, simply what they do in their free

time as well as at work

 Customer´s Values – what they believe in, their opinions, etc.

 Customer´s Behavior and Decision Making – how they behave when shopping,

what services they use, what they buy, etc.
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 Communication with Customers – what means or marketing strategies influence

them and so on.

However, the customers evaluation “depends on what kind of business we want to do,

whether B2B or B2C, or combination of both. It can vary but in the both cases it is good to


[…]


Availability

 The café offers raw desserts with different flavors, at least two different flavors are

available each day

 The café is open during the weekend as well as during the week

 It is possible to pay by credit card and in cash

 The café is right in the city center

Promotion

 The Facebook page is quite active, information about new goods is posted

 No further promotion is done as the café is right in the city center, it does not need

it so much

8.2.1 Summary

The following Table IV shows how dangerous the competition in the city Senica is for the

potential business concentrated on providing vegetarian/vegan food. As in the chapter 6.1,

the range is from 1-5 points where 1 is the weakest and 5 is the strongest. In the total score

are considered the following criteria – price, availability and promotion.
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 Table IV: The Impact of the Competition in Points (Own creation)

Name Price Availability Promotion Total Score

Tea House Pohoda 1 2 1 1

Hellstork Bar 2 1 3 2

Coolňa 3 1 2 2

Trojka – café, bar 2 2 3 2

Price

Tea House Pohoda received only 1 point because the prices are not fixed. Hellstork Bar

received 2 points because the prices are quite high due to the fact that the meals are offered

only during the summer. Coolňa has 3 points because the prices are relatively acceptable

even though the meals are sold only sometimes. Trojka – café, bar sells only raw cakes for

relatively good price therefore it received 2 points.

Availability

Tea House Pohoda got 2 points because the meals are purely vegetarian or vegan while

they are not available all the time. Hellstork Bar has 1 point because they cook the meals

only during the summer and maximally one vegetarian meal appears. Coolňa prepares

predominately meat meals however one vegetarian meal from time to time appears,

therefore it got 1 point. Trojka – café, bar got 2 points because they sell raw cakes of a

good quality even though no other vegetarian/vegan meals are available.

Promotion

Tea House Pohoda is not promoted at all because the owner does not want to promote it

commercially. Because of that, Tea House Pohoda got 1 point. Hellstork bar received 3

points because they are already well-known in the city. However, the meals are not so well

promoted when offered. Coolňa promotes only when some events take place in Senica

besides this no further promotion is done. Trojka – café, bar received 2 points because it is

situated in the city center, people used to visit it and the information about raw cakes is

known enough.
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9 ONLINE QUESTIONNAIRE

The customer analysis was made by the online questionnaire. The online questionnaire was

created in Google Forms and subsequently spread online on the Facebook. If someone

wanted to answer the questionnaire, he/she had to fulfill two conditions – to be a Senica

citizen or, at least, to be from the neighborhood and to be honest.

9.1 Questionnaire Structure

The questionnaire had 21 questions which had open-ended, close-ended and multiple-

choice character. It was divided into three sections, the first section concentrated on the

general information about a respondent. The second part was devoted to the yoga, if a

respondent is interested in anything concerning the yoga in Senica and so on. Lastly, the

third part examined if a respondent is willing to have any vegetarian/vegan snack bar in the

city or not. For the entire online questionnaire see the Appendix P I.

9.2 Responses Collection Procedure

The questionnaire was posted only online on the Facebook groups and it was shared with

friends as well. As the different age groups were required for the research the essential part

was to find the groups with Senica citizens, with the age and gender diversity. The purpose

was also to find such groups which have ordinary members and the members who are not

biased, in other words to limit the responses from friends and family, and to get objective

responses. The aim was reached as only few people who might be biased answered the

questionnaire. Mostly, the respondents were unknown and the whole questionnaire was

anonymous. Indeed, the age diversity was wide, starting with the age 15 and ending with

the age 71. This age range provides an interesting inside into what specific generations

think about it and how they perceive such a business.

The gathering the responses took exactly one week, from 22/3/2017-29/3/2017.

During the first four days barely one third of all responses were collected. Following three

days, the questionnaire was posted on the group which concentrates on the winning a

playground for the city Senica. The group has more than 10,000 members from Senica and

the neighborhood and thanks to this group, two thirds of the overall responses have been

gathered. The final number was 245 responses.

The answers were stored in the Excel and later on, the evaluation of the results was

done. Finally, the circle charts has been created, see the Appendix P II.
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9.3 Questionnaire Results

The questionnaire was completed mostly by women however some men finished it as well.

According to the questionnaire results, the men are not interested in the vegetarian/vegan

food or in yoga. Therefore, the target customer should be woman at the age 21-50 as most

respondents were at this age. The overall results are mentioned in the Appendix P II.

9.3.1 Yoga

The research has revealed that more than a half of the respondents did not try yoga at all.

Notably, only 11% of all respondents stated that they would not like to try any yoga type

whereas the rest would try some. It has emerged that even though the respondents have

never tried yoga, they are interested in it.

Yoga Type

Considering the type of yoga which might be satisfying for the respondents, the power

yoga and the partner yoga were the most indicated ones. Because of that, the yoga which

might work in Senica is power yoga or partner yoga. No courses would be done, only

classes which are available for everyone. The power yoga can be easily performed by one

instructor, however the partner yoga needs one more instructor as it is done in a pair.

Moreover, some special yoga classes, beside two mostly indicated may be offered to the

customers. It may take place during the weekend and it can have workshop character, just

to offer to the yoga enthusiasts something different than the typical classes. Some yogis

who concentrated on the different types of yoga may be invited.

Price

Regarding to the price of one yoga class (90 minutes), the most respondents would pay

2-4€. Probably, the higher price would be acceptable only in the special cases. The price

for one lesson would be 4€, for the students 2€. The higher price might be set in the case of

private yoga class (for one person) and that is so 7€. Concerning the special yoga classes,

the price would be 5€ no matter how long it takes. The season tickets would be available

for 45€ (15 entrances*3€ per one lesson).
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Schedule

Most of the respondents have stated that they would visit the yoga classes on Monday,

Wednesday, Friday and Saturday. This allows the creation of perfect balance between the

power and partner yoga. The most preferred time for yoga practicing was evening (6:00-

8:00) however some also prefer afternoon (2:00-4:00). The yoga classes schedule in the
