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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku analýzy trhu s veganskou/vegetariánskou stravou

v Senici. Bakalářská práce je logicky členěná, s návaznostmi jednotlivých kapitol.

Teoretická část práce je postavena na poměrně velkém množství literárních zdrojů, což téma práce

vyžaduje, nicméně za hrubý nedostatek považuji fakt, že studentka nepracuje se všemi zdroji

definovanými v zadání práce (Abrams, Pinson). Tímto lze konstatovat, že zadání práce nebylo

v teoretické části dodrženo. V analytické části práce postrádám vysvětlení, zda bude zamýšlený

business postavený na živnosti nebo právnické osobě, což je dost podstatný fakt pro následující

analýzy a analyzované faktory a také jejich vliv na zamýšlené podnikání (např. daň z příjmu,

zákoník práce a další předpisy a normy).

Otázky k obhajobě:

1. How would you quantify the influence of factors on a potential business of vegetarian or

vegan food (PEST analysis)? Which factor is the most influencing the company´s business

and can be considered as the biggest threat?

2. Define a customer (segmentation) of a planned food restaurant.
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